
DELIBERA N. 164 DEL 12/12/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO  PER  LAVORI  DI 
COMPLETAMENTO  IMPIANTI  DI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  LOC.  PESONTZE, 
CHAMPLEVE,  FRAZ.  TOURTOUROUSE  PRAT  310C  –  CIG  Z712609A6E  E  CUP 
G29J18000640004

L’anno 2018 addì 12 del mese di dicembre alle ore 12:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Manutenzioni

Oggetto:  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO  PER  LAVORI  DI 
COMPLETAMENTO  IMPIANTI  DI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  LOC.  PESONTZE, 
CHAMPLEVE,  FRAZ.  TOURTOUROUSE  PRAT  310C  –  CIG  Z712609A6E  E  CUP 
G29J18000640004

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 

con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 28/11/2018 con il seguente oggetto DELIBERA 
DI INDIRIZZO PER LAVORI DI COMPLETAMENTO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
LOC. PESONTZE, CHAMPLEVE, FRAZ. TOURTOUROUSE  con la quale l’amministrazione comunale 
incaricava  l’Ufficio  Tecnico  di  redigere  il  progetto  per  il  potenziamento  degli  impianti  nelle  frazioni 
Pesontzé, Champlève e Tourtourouse ;

VISTO il  progetto, redatto dal geom. Venturini  Maurizio dell’Ufficio Tecnico Comunale  e composto dai 
seguenti elaborati:

• TAV 01 – Planimetriae progetto;
• TAV 02 -  Particolari costruttivi;
• TAV 03 -  Elenco Prezzi;
• TAV 04 – Analisi Prezzi;
• TAV 05 – Computo metrico;
• TAV 06 – Relazione Tecnica;
• TAV 07 – Capitolato

ESAMINATI gli elaborati relativi al progetto esecutivo dai quali emerge una spesa per l'intervento pari a € 
49.448,00  + IVA da porsi a base d’asta, e ritenuto opportuno procedere all’approvazione dei medesimi, in  
quanto definiscono in maniera idonea le caratteristiche funzionali e qualitative dell’opera, meglio identificati  
nel seguente quadro di spesa;

RIEPILOGO INVESTIMENTO
IMPORTO LAVORI SOGG A RIBASSO

€ 30.200,00
IMPORTO LAVORI NON SOGG A RIBASSO

€ 7.800,00

Copia informatica per consultazione



SICUREZZA
€ 1.400,00

DISCARICA
€ 500,00

IMPORTO LAVORI TOTALE
€ 39.900,00

IVA SU LAVORI
€ 8.778,00

TOTALE LAVORI
€ 48.678,00

FONDO LLPP
€ 750,00

TASSA AVCP
€ 20,00

TOTALE INVESTIMENTO
€ 49.448,00

PRECISATO che il contenuto del progetto definitivo/esecutivo depositato, determina in ogni dettaglio i lavori  
da realizzare ed  il relativo costo ed è stato sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento è  
identificabile in forma, tipologia, qualità e dimensione e prezzo; 

DATO ATTO che l’approvazione del progetto esecutivo consente la cantierabilità dell’opera; 

DATO atto che l’investimento complessivo di € 49.448,00 trova copertura finanziaria al  Capitolo/Articolo 
5313/01 Missione 10 Programma 05 P.D.C.F. U.2.05.99.99.999 ; 
 
RICHIAMATO  il  Codice  di  Investimento  Pubblico  (C.U.P.)  G29J18000640004;

DATO ATTO che il progetto è adeguato alle esigenze dell’Amministrazione comunale;

RITENUTO necessario provvedere all’approvazione, ai  sensi  dell’art.  62 della L.R. 11/1998, del progetto  
definitivo/esecutivo in  oggetto,  equivalente  al  rilascio formale  di  permesso di  costruire,  e  costituito  dagli 
elaborati tecnici presenti in atti presso l’ufficio tecnico;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta  

di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54; 

• il  parere  favorevole  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2 della  Legge 
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

DI  APPROVARE,  IL  PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO  PER   LAVORI  DI 
COMPLETAMENTO  IMPIANTI  DI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  LOC.  PESONTZE, 
CHAMPLEVE, FRAZ. TOURTOUROUSE prat 310c – CIG Z712609A6E e CUP G29J180006400044 
composto dai seguenti elaborati:

• TAV 01 – Planimetriae progetto;
• TAV 02 -  Particolari costruttivi;
• TAV 03 -  Elenco Prezzi;
• TAV 04 – Analisi Prezzi;

Copia informatica per consultazione



• TAV 05 – Computo metrico;
• TAV 06 – Relazione Tecnica;
• TAV 07 – Capitolato

DI PROCEDERE all’affidamento dei lavori a cura del responsabile di spesa individuato nel P.E.G.;

DI DARE ATTO, infine,  che gli  elaborati  progettuali  di  cui  trattasi  sono depositati  presso l’ufficio 
tecnico comunale

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazione



VALLE D'AOSTA VALLEE D'AOSTE 

  

COMUNE DI 

VALTOURNENCHE  

COMMUNE DE 

VALTOURNENCHE 

 UFFICIO TECNICO  

 

 1 

PROT.   
 
LAVORI DI COMPLETAMENTO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA loc. 
PESONTZE, CHAMPLEVE, TOURTOUROUSE - prat 310c  
 
Tipologia d’intervento: realizzazione di impianti interrati di illuminazione pubblica, 
Fornitura e posa di corpi illuminanti  CIG ZE325D3902 CUP G29J18000620004 
 

VERBALE DI VERIFICA DEL PROGETTO ESECUTIVO 
 (Art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 

 
Premesse: 
Con protocollo14787 del 30/11/2018 veniva nominato Responsabile Unico Del 
Procedimento il geom. Venturini Maurizio dell’ufficio tecnico comunale. 
 
Viste le linee guida n. 3 di attuazione del DLGS n. 50/2016  nelle quali ai punti 9 e 10 si 
chiarisce che: “Il  RUP  può  svolgere,  per  uno  o  più  interventi  e  nei  limiti  delle  proprie  competenze 

professionali,  anche  le  funzioni  di  progettista  o  di  direttore  lavori  ovvero  di  direttore dell’esecuzione,  
a  condizione  che  sia  in  possesso  del  titolo  di  studio,  della  formazione  e dell’esperienza professionale 
necessaria e che non intervengano cause ostative alla coincidenza delle figure indicate nel presente 

documento.”   Le linee guida chiariscono inoltre che, nel caso di RUP progettista e/o 
direttore dei lavori, lo stesso non può svolgere attività di validazione per il medesimo 
intervento 
Le sottoscritte: 

• Dott.sa Cristina MACHET in qualità di Responsabile del servizio Tecnico; 

• Arch. Rossella PESSION in qualità di supporto al RUP; 
Ai sensi dell’Art. 26, comma 3 del D.Lgs. 50/2016  (di seguito denominato “Codice”), in 
contraddittorio con il progettista Geom. VENTURINI Maurizio  

 

 Il giorno 11 del mese di DICEMBRE dell’anno 2018 presso la sede comunale, alla 
presenza del progettista Geom. VENTURINI Maurizio, incaricato dello sviluppo dell’intero 
ciclo di progettazione Responsabile del servizio Tecnico procede all’esecuzione 
dell’attività di verifica del progetto esecutivo ed alla contestuale validazione del progetto da 
porre a base di gara; 

PREMESSA 
Vista la tipologie degli interventi (piccoli lavori di illuminazione pubblica) si è proceduto 
all’esecuzione di un progetto comprendente tutte le fasi progettazione: studio di fattibilità 
tecnico/economica, progetto definitivo e progetto esecutivo; 
Richiamata la deliberazione della giunta municipale n. 154 del 28/11/2018 con oggetto 
DELIBERA   DI   INDIRIZZO   PER   LAVORI   DI   COMPLETAMENTO   IMPIANTI   DI  
ILLUMINAZIONE PUBBLICA LOC. PESONTZE, CHAMPLEVE, FRAZ. 
TOURTOUROUSE;  
Richiamato il progetto esecutivo consegnato in data 11/12/2018 dal geom Venturini 
Maurizio dell’ ufficio tecnico comunale, composto dai seguenti elaborati tecnici: 

Copia informatica per consultazione



VALLE D'AOSTA VALLEE D'AOSTE 

  

COMUNE DI 

VALTOURNENCHE  

COMMUNE DE 

VALTOURNENCHE 

 UFFICIO TECNICO  

 

 2 

 

• TAV 01 – Planimetrie progetto; 
• TAV 02 - Particolari costruttivi; 
• TAV 03 - Elenco Prezzi; 
• TAV 04 – Analisi Prezzi; 
• TAV 05 – Computo metrico; 
• TAV 06 – Relazione Tecnica; 
• TAV 07 – Capitolato 

 

 Ai sensi dell’Art. 23 del Regolamento si attesta che la documentazione presentata risulta 
completa e rispondente a quanto richiesto; 
si riscontra inoltre la completezza del quadro economico di seguito riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO 

RIEPILOGO SPESE 

IMPORTO DEI LAVORI ESCLUSA SICUREZZA  €              30.560,00 

IMPORTO ALTRE OPERE NON SOGGETTE A RIBASSO 
(FORNITURA E POSA CORPI ILLUMINANTI)  €               7.440,00 

ONERI DI SICUREZZA  €               1.400,00 

ONERI DI DISCARICA  €                  500,00 

OPERE NON SUSCETTIBILI DI ESATTA VALUTAZIONE  €                         -   

TOTALE  €              39.900,00 

IVA SU IMPORTI LAVORI 22%  €               8.778,00 

TOTALE LORDO DI IVA  €              48.678,00 

FONDO LL.PP.  €                  750,00 

SPESE DI GARA (Tassa Autorità)  €                    20,00 

SPESA TOTALE INVESTIMENTO   €              49.448,00 

 
nelle seguenti categorie: 
OG10 � € 39.900,00 � CATEGORIA PREVALENTE  dove l’importo posto a base 
d’asta è di € 39.900,00 l’importo soggetto a ribasso è di € 30.560,00 
 
Ai sensi dell’Art. 26, comma 4 del Regolamento il progetto esecutivo risulta appaltabile in 
quanto sono presenti tutti i documenti di elenco prezzi ed i riferimenti al computo metrico e 
computo metrico estimativo e la rispondenza alle Tavole progettuali. 

a) la completezza della progettazione;  
b) la coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti;  
c) l’appaltabilità della soluzione progettuale prescelta;  
d) presupposti per la durabilità dell'opera nel tempo;  
e) la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso;  
f) la possibilità di ultimazione dell'opera entro i termini previsti;  
g) la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori;  

Copia informatica per consultazione



VALLE D'AOSTA VALLEE D'AOSTE 

  

COMUNE DI 

VALTOURNENCHE  

COMMUNE DE 

VALTOURNENCHE 

 UFFICIO TECNICO  

 

 3 

h) l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati;  
i) la manutenibilità delle opere. 

 
Vengono fissati in 60 i giorni effettivi di lavorazione in cantiere entro cui consegnare 
l’opera ultimata all’Amministrazione.  
Si confermano, a seguito della predetta analisi del progetto, i controlli in ordine 
all’affidabilità, completezza e adeguatezza, leggibilità, coerenza e ripercorribilità e 
compatibilità del progetto citato in epigrafe. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Dott.sa MACHET Cristina)    SUPPORTO AL RUP 
        (Arch. PESSION Rossella) 
 
 
IL PROGETTISTA 
(Geom. VENTURINI Maurizio) 
 
 

Il presente verbale costituisce verifica del progetto esecutivo ed essendo o redatto dal 
Responsabile unico del procedimento costituisce, ai sensi dell’Art. 26 comma 8 del 
Regolamento regolare VALIDAZIONE DEL PROGETTO POSTO A BASE DI GARA 
essendo soddisfatte le seguenti disposizioni preliminari: 

a) gli immobili e le aree sono accessibili in quanto di proprietà comunale; 
b) assenza di impedimenti sopravvenuti tra la fase di redazione ed approvazione del 

progetto; 
c) realizzabilità del progetto. 

 
Valtournenche, lì 11/12/2018 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    SUPPORTO AL RUP 
(Dott.sa MACHET Cristina)     (Arch. PESSION Rossella) 

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  947/2018 del  UFFICIO  Ufficio  Manutenzioni ad  oggetto:  APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER LAVORI DI COMPLETAMENTO IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA LOC.  PESONTZE, CHAMPLEVE,  FRAZ.  TOURTOUROUSE 

PRAT 310C – CIG Z712609A6E E CUP G29J18000640004 si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 12/12/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  947/2018 del  UFFICIO  Ufficio  Manutenzioni ad  oggetto:  APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER LAVORI DI COMPLETAMENTO IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA LOC.  PESONTZE, CHAMPLEVE,  FRAZ.  TOURTOUROUSE 

PRAT 310C – CIG Z712609A6E E CUP G29J18000640004 si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del 

bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 

1998, n. 54 e ai sensi del vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Valtournenche li, 13/12/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla proposta n. 947/2018 del UFFICIO Ufficio Manutenzioni ad oggetto: APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER LAVORI DI COMPLETAMENTO IMPIANTI 

DI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  LOC.  PESONTZE,  CHAMPLEVE,  FRAZ. 

TOURTOUROUSE PRAT 310C – CIG Z712609A6E E CUP G29J18000640004 si  esprime 

parere FAVOREVOLE  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2 della  Legge Regionale 7 dicembre 

1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 13/12/2018 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 164 del 12/12/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER LAVORI DI 
COMPLETAMENTO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA LOC. PESONTZE, 
CHAMPLEVE, FRAZ. TOURTOUROUSE PRAT 310C – CIG Z712609A6E E CUP 
G29J18000640004. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 13/12/2018 al 28/12/2018 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 13/12/2018 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


